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Abstrakt

Štítná ţláza je významný endokrinní orgán, který zasahuje do celé řady

procesů v organizmu. Pro optimální produkci tyreoidálních hormonů je nezbytná

dostatečná saturace zvířat jodem. Cílem bakalářské práce bylo zjistit zásobení

jatečných prasat jodem a ve štítných ţlázách vybraných jedinců také morfometrické

parametry. Do studie bylo zařazeno 27 kastrovaných kříţenců plemen česká landrase

a pietrain. Obsah jodu v moči byl stanoven pomocí spektrofotometrické metody dle

Sandell – Kolthoffa. Mikroskopicky byly stanoveny parametry štítné ţlázy: délka,

šířka, zevní a vnitřní plocha folikulů a výška tyreocytů. Bylo také zjištěno zastoupení

jednotlivých velikostních kategorií folikulů. Průměrný obsah jodu v moči byl

u sledované skupiny 350,8±184,3 µg/l, maximum 608 µg/l a minimum 76 µg/l.

Optimálně bylo saturováno jodem 44,44 % jedinců, u 11,11 % byl zjištěn deficit a u

44,44 % nadbytek jodu.

Průměrná délka folikulu štítné ţlázy byla 149,3±64,8 µm, šířka

105,9±50,6 µm, zevní plocha 16810,6±18030,0 µm
2
, vnitřní plocha

14318,4±16985,2 µm
2
a výška tyreocytů 6,2±2,6 µm. Ve štítných ţlázách byly

zastoupeny z 9,4 % malé, z 62,8 % středních a z 27,8 % velké folikuly. Ve vybrané

skupině jedinců byl prokázán dopad různé saturace zvířat jodem na veškeré

sledované parametry štítných ţláz.

Klíčová slova: prase, štítná ţláza, morfometrie, folikuly, tyreocyty, jod, moč,

saturace

Abstract

Thyroid gland is very important endocrine organ that interferes with a number

of processes in the body. Sufficient iodine saturation of animals is essential for

optimal production of thyroid hormones. The aim of the bachelor’s thesis was to

determine iodine supply of slaughter pigs and morphometric parameters of thyroid

glands in selected individuals. The study included 27 castrated hybrids of Czech

landrace and Pietrain. Iodine content in urine was determined using the Sandell -

Kolthoff spectrophotometric method. Thyroid parameters were determined

microscopically: length, width, outer and inner area of the follicles and thyrocyte

height. The representation of individual size categories of follicles was also

determined. The average content of urinary iodine in the observed group was

350.8±184.3 µg/l, the maximum was 608 µg/l and the minimum was 76 µg/l.

Optimally saturated with iodine was 44.44 % of individuals, 11.11 % had

a deficiency and 44.44 % an excess of iodine.

The average length of the thyroid follicle was 149.3±64.8 µm, width

105.9±50.6 µm, outer area 16810.6±18030.0 µm
2
, inner area 14318.4±16985.2 µm

2

and thyrocyte height 6.2±2.6 µm. In the thyroid glands was 9.4 % small, 62.8 %

medium and 27.8 % large follicles. In the selected group of individuals, the impact of

different iodine saturation of animals on all monitored thyroid parameters was

demonstrated.

Keywords: pig, thyroid gland, morphometry, follicle, thyrocytes, iodine, urine,

saturation
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1. ÚVOD A CÍL

Štítná ţláza se řadí mezi endokrinní ţlázy. U prasete představuje kompaktní

útvar umístěný na ventrolaterálním okraji průdušnice. Produkuje hormony

trijodtyronin (T3) a tyroxin (T4), které ovlivňují celou řadu procesů v organizmu.

Jsou nepostradatelné pro vývoj a diferenciaci nervové soustavy, správný růst a vývoj

organizmu. Pro optimální fyziologickou funkci štítné ţlázy je důleţitá její dostatečná

saturace jodem, která je předpokladem dostatečné tvorby tyreoidálních hormonů.

Vzhledem ke geologickým podmínkám České republiky a tedy nízkým zásobám

tohoto mikroelementu v půdě a následně v rostlinách, je přirozený příjem

nedostatečný, takţe je důleţité jod do krmné dávky přidávat. U prasat byla prokázána

vyšší citlivost na nedostatek jodu, avšak k nadbytku je tento druh tolerantnější neţ

jiná hospodářská zvířata. Dysfunkce štítné ţlázy u prasat způsobené nedostatkem

anebo nadbytkem jodu nejsou časté, ale i tak by tomuto orgánu měla být věnována

dostatečná pozornost, zejména u rostoucích zvířat.

Cílem práce bylo zhodnotit morfometrické parametry štítné ţlázy jatečně

poraţených prasat, obsah jodu v moči a vliv saturace organizmu jodem na jednotlivé

morfometrické parametry štítné ţlázy prasat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Anatomie štítné ţlázy

Štítná ţláza, glandula thyreoidea, je tvořena pravým a levým lalokem, lobus

dexter et sinister. Tyto dva laloky spojuje můstek, isthmus. Ten se podle charakteru

tkáně dělí na ţláznatý, isthmus glandularis, a vazivový, isthmus fibrosus (ČERNÝ,

2002). U prasete vytváří štítná ţláza kompaktní útvar tvořený zbytnělým můstkem

(MARVAN et al., 1998; JELÍNEK et JELÍNEK, 2006). Všechny části štítné ţlázy splývají

v jediný nepárový pyramidální lalok, lobus pyramidalis (NAJBRT et al., 1982).

ČERVENÝ et al. (1999) však uvádí, ţe u prasete je vyvinut mohutný můstek, který

tvoří podstatu štítné ţlázy, laloky jsou pouze naznačeny a pyramidální lalok nemusí

být vyvinut. Na povrchu je štítná ţláza hladká a má hnědočervenou aţ

červenofialovou barvu. Délka je asi 4 cm, šířka 2 cm a tloušťka 1 aţ 1,5 cm (NAJBRT

et al., 1982). Její průměrná hmotnost dosahuje pouze 0,02 aţ 0,05 % ţivé hmotnosti

(JELÍNEK et KOUDELA, 2003). Hmotnost se pohybuje v rozmezí od 10 do 30 gramů

(MARVAN et al., 1998). Velikost a hmotnost štítné ţlázy ovlivňují fyziologické

procesy v organizmu, úroveň výţivy, obsah jodu v krmivu a pitné vodě, teplotní

podmínky, roční období, pohlaví, věk a další (JELÍNEK et KOUDELA, 2003).

Štítná ţláza je uloţena na ventrolaterálním okraji průdušnice (NAJBRT et al.,

1982; ČERNÝ, 2002). Oproti ostatním domácím savcům je lokalizovaná kaudálněji

(JELÍNEK et JELÍNEK, 2006). Leţí oboustranně kaudálně za hrtanem v úrovni 4. aţ 6.

krčního obratle (ČERNÝ, 2002). Hrotem zasahuje aţ k prstenčité chrupavce hrtanu.

Na laterální straně nedosahuje k hltanu. Z ventrální strany je překryta svaly musculus

sternohyoideus a musculus sternocephalicus (Obrázek 1) (ROMACK et al., 1964;

NAJBRT et al., 1982).
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Obrázek 1: Uloţení štítné ţlázy u prasat

Upraveno: ROMACK et al. (1964)

2.2 Mikroskopická stavba štítné ţlázy

Štítná ţláza je endokrinní ţláza váčkovitého (folikulárního) typu (NOVOTNÝ

et al., 1966) Je obalena tuhým vazivovým pouzdrem. Z něj odstupují jemné vazivové

přepáţky, které rozdělují parenchym na lalůčky. Oddělení lalůčků přepáţkami není

úplné, takţe v hloubce spolu souvisejí (TICHÝ et al., 2004). Obal celé štítné ţlázy

i přepáţky jsou z kolagenního lamelózního vaziva (NOVOTNÝ et al., 1966).

Parenchym je sloţený z folikulů bohatě obetkaných krevními vlásečnicemi,

retikulárními vlákny, sítí mízních vlásečnic a sympatickými nervovými vlákny se

zakončením na arteriolách, vlásečnicích a v blízkosti epitelových buněk (MARVAN et

al., 1998).

Folikuly mají podobu nepravidelných uzavřených váčků (NOVOTNÝ et al.,

1966; MARVAN et al., 1998). Tyto váčky jsou vystlané jednou vrstvou ţlázového

epitelu (NOVOTNÝ et al., 1966; KUEHLEN, 2003; TICHÝ et al., 2004). Folikuly mají

rozmanitou velikost (50-200 µm i více) i tvar (TICHÝ et al., 2004). Výška epitelu

i velikost folikulů odráţí funkční stav štítné ţlázy. Epitel je tvořen dvěma druhy

buněk (MARVAN et al., 1998). Z větší části (90 %) folikulárními epitelovými


[…]

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dlaţdicového anebo nízce kubického tvaru. V našem případě jsme získaly odlišné

výsledky, kdy u skupiny vysoce saturované jodem, tedy s nejvyšším procentuálním

zastoupením velkých folikulů, byly změřeny nejvyšší hodnoty tyreocytů

(6,8±3,0 μm) (Tabulka 6).

V rámci této práce jsme se také zabývali závislostí obsahu jodu v moči (μg/l)

na sledované morfometrické parametry štítné ţlázy (Tabulka 7,8). Kromě

relativního zastoupení (%) malých a středních folikulů, vyjadřovaly hodnoty

korelačních koeficientů (rxy) střední aţ vyšší pozitivní závislost sledovaných

parametrů na zvyšujícím se obsahu jodu v moči. Nejvyšší pozitivní závislost na

obsahu jodu v moči vykazovaly délkové a plošné rozměry folikulů (rxy = 0,486 aţ

0,568). Výška tyreocytů se s nárůstem obsahem jodu také zvyšovala, ale ve srovnání

s délkovými rozměry folikulů (tedy jejich velikostí) byla niţší a dosahovala pouze

střední úrovně. Zajímavý byl vztah mezi obsahem jodu v moči a zastoupením

velikostních kategorií folikulů (Tabulka 7). Mezi obsahem jodu a relativním

zastoupením velkých folikulů byla shledána kladná závislost vyjádřena rxy = 0,467,

ale tatáţ závislost u středních folikulů byla záporná (rxy = -0,575) a ve vztahu

k malým folikulům téměř nulová.

Tabulka 7: Korelační koeficienty (rxy) mezi obsahem jodu v moči, relativním zastoupením

velikostních kategorií folikulů a výškou tyreocytů

Morfometrické

parametry

Folikuly (%) Výška tyreocytů

(μm)
Malé Střední Velké

Korelační

koeficient (rxy)
0,023 -0,575 0,467 0,373

Tabulka 8: Korelační koeficienty (rxy) mezi obsahem jodu v moči a velikostními

charakteristikami folikulů

Morfometrické

parametry

Morfometrický parametr folikulů

Délka

(μm)

Šířka

(μm)

Plocha folikulů (μm
2
)

Vnější Vnitřní

Korelační

koeficient (rxy)
0,486 0,433 0,581 0,568
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5. ZÁVĚR

Předloţená bakalářská práce se věnovala hodnocení obsahu jodu v moči

jatečných prasat a morfometrických parametrů štítné ţlázy. Z výsledků práce

vyplývají následující závěry:

 Průměrná koncentrace jodu v moči prasat byla 350,8±184,3 µg/l,

medián 292 µg/l, maximum 608 µg/l a minimum 76 µg/l.

 44,44 % jedinců bylo optimálně saturováno jodem

 U 11,11 % jedinců byl zjištěn deficit a u 44,44 % nadbytek jodu

 Průměrná délka folikulů ve sledovaném souboru zvířat (n 27) byla

149,3±64,8 µm, šířka 105,9±50,6 µm, zevní plocha

16810,6±18030,0 µm
2
, vnitřní plocha 14318,4±16985,2 µm

2
a výška

tyreocytů 6,2±2,6 µm.

 Z hlediska zastoupení jednotlivých kategorií folikulů bylo malých

9,4 %, středních 62,8 % a velkých 27,8 %.

 U skupiny s optimální saturací jodem měly folikuly štítné ţlázy

průměrnou délku 147,6±52,4 µm, šířku 105,3±41,7 µm, zevní plochu

15622,4±10793,1 µm
2
, vnitřní plochu 13220,9±9816,1 µm

2
a výšku

tyreocytů 6,0±2,3 µm.

 Získané výsledky ukazují, ţe u 55,56 % jedinců sledované populace

zvířat podstupovala štítná ţláza adaptačními procesy.

 Saturace jodem u prasat ovlivnila všechny námi měřené parametry.

 Nejvyšší rozměry byly zaznamenány u skupiny s vysokou saturací

jodem a nejniţší u skupiny s nízkou saturací jodem.

 U skupiny s nejvyšší saturací bylo zjištěno i nejvyšší variační rozpětí.

 Bez rozdílu skupin ve štítných ţlázách převládaly sestupně folikuly

střední, velké a malé.

 U skupiny s nízkou saturací bylo zjištěno více malých folikulů

a u skupiny s vysokou saturací naopak více velkých folikulů.

 Se vzrůstajícím podílem folikulů rostl objem koloidu ve štítné ţláze.

 Ve skupině s vysokou saturací byly změřeny nejvyšší hodnoty

tyreocytů, průměrná velikost byla 6,8±3,0 µm.
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 Délkové a plošné rozměry vykazovaly nejvyšší pozitivní závislost na

obsahu jodu v moči (rxy = 0,486 aţ 0,568).

 Mezi obsahem jodu a relativním zastoupením velkých folikulů byla

kladná závislost (rxy = 0,467), u středních folikulů záporná (rxy = -

0,575) a ve vztahu k malým téměř nulová.
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6. SEZNAM ZKRATEK

As - arsen

cAMP - cyklický adenosinmonofosfát

Ce - cer

DIO- jodtyronin dejodaza

GH - růstový hormon

H2O - voda

H2O2 - peroxid vodíku

I - jod

KClO3 - chlorečnan draselný

KOH - hydroxid draselný

NIS - natrium jodidový symportér

(NH4)2SO4 - síran siřičito amonný

T1 - monojodtyrozin

T2 - dijodtyrozin

T3 - trijodtyronin

T4 - tyroxin

TBG - tyroxin vázající globulin

TPO - tyroidální peroxidáza

TRH - tyreotropin uvolňující hormon

TRα1, TRβ1 a TRβ2 - receptory tyreoidálních hormonů

TSH - tyreotropin

ZnSO4 - síran zinečnatý
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