Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Štítná žláza prasat
Student: Štěchová Petra
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Konečný Roman

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce splňuje veškerá kritéria kladená na bakalářskou práci. Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny. Významnost výsledků této práce spatřuji ve zjištění, že podobně jako v chovu skotu existuje mezi prasaty výrazná variabilita v saturaci prasat jodem.

Otázky k obhajobě:

- a) V práci uvádíte Wolff- Chaikoffův efekt, co je podstatou tohoto procesu?
- b) Jaký další parametr byste doporučila při hodnocení negativního dopadu vysokých dávek jodu na štítnou žlázu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

14.7.2020

Podpis vedoucího práce